
       

 

      COMUNE DI  MOZZANICA 
                   Provincia di Bergamo 

 
Piazza Locatelli n. 5  24050  MOZZANICA  -  Tel. 0363/324811    fax 0363 828122 

PPosta elettronica- info@comune.mozzanica.bg.it  codice fiscale e partita IVA n. 00307380162 
                    PEC - Posta elettronica certificata - info@pec.comune.mozzanica.bg.it 

 
 

 

ORDINANZA SINDACALE n. 4/2024 
 

 

OGGETTO: Divieto di utilizzo di acqua potabile nelle fasce di maggior consumo nel periodo estivo.  
 
VISTA la comunicazione della COGEIDE SPA in data 19/07/2024, prot. 06476, gestore del servizio di 
distribuzione di acqua potabile, con la quale, al fine di adottare misure preventive volte a fronteggiare possibili 
emergenze idriche, si chiede di emettere ordinanza che limiti l’utilizzo dell’acqua nelle ore di maggior consumo 
e cioè dalle ore 7.00 alle ore 22.00 per l’irrigazione di orti e giardini e per usi non essenziali. 
 
CONSIDERATO la grande quantità di aree verdi (orti e giardini) presenti in edifici pubblici e privati;  
 
RAVVISATA la necessità di assicurare agli utenti l’approvvigionamento di acqua potabile per gli usi di primaria 
necessità sotto l’aspetto igienico sanitario e ritenuto di limitare l’utilizzo di acqua potabile per l’irrigazione di 
orti e giardini per usi non essenziali, dalle ore 7.00 alle ore 22.00;  
 
RITENUTA indispensabile la piena collaborazione anche dei cittadini per garantire il contenimento dell’utilizzo 
dell’acqua potabile quale bene essenziale;  
 
VISTI: 

- l’articolo 32 della Legge n°883 del 23.12.1978 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale” che assegna al 
Sindaco, quale Autorità Sanitaria Locale le competenze per l’emanazione di provvedimenti per la 
salvaguardia dell’ambiente e della salute pubblica;  

- l’art 50 del Decreto Legislativo n°267 del 2000 che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di    
provvedimenti nella Sua qualità di Autorità Sanitaria Locale;  

- il Regolamento di Igiene vigente;  
ORDINA 

ai proprietari degli edifici e altri manufatti, agli Amministratori Condominiali e a chiunque, a qualsiasi titolo, 
vanti diritti reali su immobili il divieto di approvvigionamento di acqua potabile dalla pubblica rete di 
distribuzione per l’irrigazione di orti e giardini e per usi non essenziali con decorrenza immediata:  

dalle ore 7.00 alle ore 22.00 
dal 21 giugno al 21 settembre 

 Da tale divieto sono escluse le utenze comunali e pubbliche. I trasgressori saranno puniti con sanzione 
amministrativa di € 50,00.  
 

AVVERTE 
 

- che il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Pretorio on-line e ne è dato diffusione mediante il sito 
comunale ed ha efficacia a tempo indeterminato a decorrere dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio;  

- che il controllo dell’osservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento sia eseguito dal 
Comando di Polizia Locale e dal personale del Settore Tecnico, secondo le rispettive competenze.  

- Che contro la presente ordinanza è ammissibile ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. territorialmente 
competente entro il termine di giorni sessanta. 

 
 

 

mailto:info@comune.mozzanica.bg.it
mailto:info@pec.comune.mozzanica.bg.it


DISPONE 
 

- che copia della presente ordinanza venga trasmessa al comando di Polizia Locale per opportuna 
conoscenza e per eventuali provvedimenti di competenza;  

- che copia della presente ordinanza venga trasmessa a COGEIDE SPA – Via Crema, 24050 Mozzanica;  
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge nr. 241 del 1990 che contro il presente provvedimento può essere 
presentato ricorso al T.A.R. per la Lombardia, ai sensi dell’articolo 21 della legge n. 1034 del 1971 previa 
notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il 
ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. nr. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 
Il Sindaco 
 

       Il Sindaco 

                                                                                                         Simone Piana 
documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del  
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 

 

 
 
 


		2024-07-15T08:47:40+0200
	Simone Piana




